
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 4 del 25-01-2024 
 
 

 
Oggetto: Conferma piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2023/2025. Integrazioni - Approvazione. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 17:30,  in 
modalità a distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, 
si è riunita la Giunta Comunale: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 
Daniele Maletta Assessore Presente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria in modatità telematica, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 la Legge 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno (termine 
ordinatorio), l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

 per espressa previsione di legge (art. 1, comma 7), negli enti locali il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario, 
salva diversa e motivata determinazione del Sindaco; 

 la deliberazione n. 831 del 3/8/2016 dell’A.NA.C. di approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016 (PNA), prevede che la trasparenza costituisce di norma una sezione 
del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano 
Anticorruzione e Trasparenza; 

 per espressa previsione del D. Lgs. n. 33/2013, novellato dal D. Lgs. n. 97/2016, gli 
obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la 
programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale 
nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria 
previsti per gli enti locali; 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 21/11/2018, 
relativa all’approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
Vista, in particolare, la Parte IV della predetta deliberazione ANAC n. 1074/2018, dedicata alla 
semplificazione per i piccoli Comuni; 
Preso atto che ai sensi della delibera ANAC n. 1074/2018, di approvazione del PNA 2018, “i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del 
PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. 
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 22/4/2022 di approvazione piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2020/2022”; 
Dato atto che nell’anno 2019, in questo Ente, inferiore a 2000 abitanti, non si sono verificati 
eventi corruttivi né modifiche sostanziali di carattere organizzativo che rendano necessaria 
l’adozione di un nuovo Piano di prevenzione della corruzione, per cui è possibile confermare il 
precedente piano e con delle integrazioni, per come di seguito e salva ogni possibile ulteriore 
modifica ed integrazione del Piano quale strumento per propria natura dinamico e sempre 
aggiornabile; 
Richiamate le disposizioni introdotte dal D. Lgs. 8/4/2013, n. 39, sull’inconferibilità e 
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono 
ulteriori compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
Vista la scheda della relazione scheda della relazione annuale relativamente all'attuazione 
del PTPC 2013 e pubblicata sul sito istituzionale dell'amministrazione recante i risultati 
dell’attività svolta nell’anno 2023; 
Atteso che l’Ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante la 
pubblicazione di avviso all’albo pretorio on-line dal 24.01.2023 al 04/2/2023, fornendo un 
modulo per raccogliere eventuali osservazioni in merito; 
Dato atto che non risultano pervenute al protocollo dell’Ente segnalazioni e/o proposte nei 
termini indicati nel precitato avviso; 
Ritenuto adottare il PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito web nella apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
Dato atto che: 

 la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento, come 
ribadito dall’A.N.AC. con la determinazione n. 12 del 28/10/2015; 

 per gli Enti Locali, l’art. 41, comma 1, lett. g), del D. Lgs. n. 97/2016, precisa che “il 



piano è approvato dalla Giunta”; 
Ritenuto, per le suddette argomentazioni, doversi avvalere della facoltà di confermare per il 
triennio 2023/2025 il PTPC approvato per il triennio 2023/2021, come detta facoltà prevista 
dalla sopra citata deliberazione dell’ANAC n. 1074/2018, integrandolo dell’inserimento delle 
seguenti previsioni: 

1) ai fini dell’integrazione tra il monitoraggio delle misure anticorruzione e i sistemi di 
controllo interno, una adeguata integrazione si può realizzare anche attraverso il sistema 
dei controlli interni per come previsti dall’art. 147 bis del D. lgs 267/00, per come 
inserito all’art. 5. punto 4) del Piano. 

2)  il c.d. divieto di “pantuoflage” disciplinato all’art.53, comma 16-ter del d.lgs. n. 
165/2001 per come inserito all’art. 5 punto 5) del Piano; 

3) di rendere parte integrate del Piano un modello in allegato allo stesso di segnalazione 
illeciti in materia di whistleblower, per come inserito in allegato all’art. 11 del Piano. 

4) All’art. 1 nella parte riferita al RPC e della trasparenza è fatta salva la possibilità di 
diverse e motivate scelte differenziate ed inserita la seguente riformulazione: “Il 
Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario Comunale p.t., riveste 
anche il ruolo di Responsabile della Trasparenza e sulla base di apposito decreto di 
nomina del Sindaco. Resta salva la diversa e motivata determinazione sindacale di scelte 
differenziate; per cui in linea con la discrezionalità accordata dalla norma, l’ente 
stabilisce o la coincidenza tra le due figure (RPC e Responsabile Trasparenza) oppure 
individua motivatamente due soggetti distinti per lo svolgimento delle funzioni di 
responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza. con 
richiamo espresso alle circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Funzione Pubblica in merito a tale possibilità di scegliere soluzioni 
gestionali differenziate”. 

5) All’art. 10 ultimo capoverso è inserita la seguente riformulazione: “Il responsabile del 
servizio personale curerà la tenuta di un elenco degli incarichi esterni dei 
dipendenti, che verrà anche pubblicato sul sito internet dell’amministrazione”. 

Vista la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta oneri a carico dell’Ente e non richiede 
parere di regolarità contabile e che il Segretario generale con la sottoscrizione ne esprime la 
conformità dell’azione amministrativa, nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 97 del D.lgs. 
267/00. 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
2) Di confermare per il triennio 2023/20225 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza (PTPCT), adottato con delibera G. C. n. 24 del 22/4/2022 per il triennio 
2020/2022, per come allegato al presente atto per il triennio 2023/2025, con le integrazioni 
di cui in premessa ai punti 1) , 2), 

3) , 4) e 5) fermo restante la possibilità di ogni possibile ulteriore modifica ed integrazione del 
Piano quale strumento per propria natura dinamico e sempre aggiornabile; 

4) Di disporre la pubblicazione del predetto PTPCT 2023/2025 sul sito web 
dell’Amministrazione comunale nel link “Amministrazione Trasparente” – altri contenuti - 
corruzione. 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Antonio Grutteria 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 24-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 24-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20/03/2024 al 04/04/2024, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
20/03/2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 25-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Antonio Grutteria 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 25/01/2024            IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Antonio Grutteria 
 


